Die Worte der *Nov. LIII. Cap. 5. §. 1.* lauten nach Homberg's Uebersetzung folgendermaßen. *Quam ob rem sancimus, ut militiae ex casu, uti vocantur, non omnibus temere oppignorentur, nisi creditor sit, qui ad hoc ipsum mutuum dedit, ut militia potiretur.* Reliquis enim creditoribus non temere hoc concedimus. Sed si defunctus liberos, vel conjugem habeat, hos omni modo praeferimus, ita ut nos adeant, eaque secundum jussionem nostram accipiant, non tanquam patris hereditatem (si quoad reliqua inops sit), sed tanquam Imperialem liberalitatem: ut et iis, qui bona relinquunt, et qui nihil habent, opem ut decet, fera-
mus.

mus. *Quod si illis nulli sint liberi, nec uxor, nec creditor, qui in militiam credidit; tunc et aliis creditoribus hoc concedimus.*

Nach dieser Novelle sollte nun zwar der Gläubiger, welcher zum Ankaufe der militia das Geld vorgeschossen hat, der Wittwe und Kindern des Verstorbenen wegen der ihnen dafür zu bezahlenden Geldsumme vorgehen. Ob aber auch die Forderung dieses Gläubigers ein Vorzugsrecht vor dem Heyrathsgute der Wittwe haben sollte, war hier noch nicht entschieden.

Hiervom handelt die oben angeführte Nov. XCVII. Cap. 4. wo es nach der Hombergfischen Uebersetzung heißt: *Quoniam vero talem etiam ob causam interpellati sumus, quod quidam aliorum pecunia militent (d. h. daß einige eine militia mit fremden Gelde erkaust haben), eosque, qui in causas illas crediderunt, praeponi oporteat: sancimus, si quis revera in militiam, vel ut filius fiat statutus, vel ob alias similes causas, mutuam pecuniam dederit, atque expresse hoc ipsum in instrumento scriptum, et pactum ea de re conventum fuerit, ut casu existente, ille sit potior, qui in illam rem credidit: ut in hac sole specie mulier cedat.* Um dieses zu verstehen, muß ich hier noch bemerken, daß fast in jeder Classe von Aemtern die Zahl der besoldeten Diener bestimmte war. Diejenigen, welche in diese Zahl aufgenommen waren, hießen *Statuti*; welche aber außer dieser Zahl auf den Fall einer in dem Collegium entstehenden Vacanz angenommen wurden, hießen *Supernumerarii*, auch *Substituti*, *Vacan-*

per, *Vacantivi*, und *Adscriptitii*⁴⁵⁾). Letztere führten nur den Amtstitel, hatten aber noch keine Emolumente. Diese erhielten sie erst dann, wann sie in die Stelle abgesangener Statutorum einrückten, und hierdurch erst eine ordentliche Bedienung bekamen. Sie nahmen aber auch diese Stelle nicht umsonst ein, sondern mussten für den Introitus⁴⁶⁾ eine gewisse Summe Geld bezahlen, welche geschlich bestimmt, und ein Emolument für die Mitglieder des Collegiums war⁴⁷⁾). Es mussten aber auch die

Kin-

⁴⁵⁾ L. 23. *Cod. Theod. de Agentibus in rebus.* L. 15. et 17. *Cod. eiusd. de Palatinis sacrar. largit.* L. ult. *Cod. Justin.* *de Iurisdict.* L. 7. et 11. *Cod. de proxim. sacror. scinior.* *Iac. GOTHOFREDUS* in *Comm.* ad L. ult. *Cod. Th. de Agentibus in rebus.* T. II. pag. 183. et ad L. 15. C. *Th. de palatinis sacr. largit.* pag. 217. wo er sagt: *STATUTI dicebantur, qui iam officio suo intra scholam fungebantur, atque in actu iam positi et constituti. SUPERNUMERARII VERO seu VACANTES vel ADSCRIPTITII*, qui supra numerum statutum per singulas scholas dispersi, certoque numero deputati, decedentibus ex schola aliis, ordine subrogandi,

⁴⁶⁾ Dieses Introitus militiae geschieht in den Gesetzen sehr häufig Erwähnung. L. 102. §. 2. et 3. *D. de legat.* III. Auf diese Unkosten, die mit Übernehmung einer öffentlichen Bedienung verknüpft waren, beziehen sich auch L. 45. pr. *D. de negot. gest.* L. 1. §. 16. *D. de collat.* L. 36. pr. *D. de condit. et demonstr.* L. 6. §. 1. *D. de decurion.* L. 5. §. 17. *D. de donat. inter vir. et uxor.* L. ult. *D. de petit. hered.* *S. AVERANIUS Interpretat. iuris.* Lib. II. cap. 17. nr. 16. et 17.

⁴⁷⁾ L. 7. C. *de proxim. sacror. scinior.* Hier verordnen die Kaiser Theodosius und Valentinian. Illum tamen, qui locum

Kinder des Verstorbenen, in dessen Stelle der bisherige Supernumerarius einrückte, oder der Gläubiger, der dem Verstorbenen zum Ankaufe der Stelle das Geld vorgeschossen hatte, bestiediget werden. Daher war auch hier der Fall nicht selten, daß man das zur Erhaltung der Stelle eines Statuti nöthige Geld aufnahm, und diese Stelle zur Hypothek einsetzte. Dies ist es, wenn Kaiser Anastasius L. 11. Cod. de proximis sacerorum scriniorum verordnet: *Si quis in sacris nostris scriniis, id est, memoriae, dispositionum, epistolarum et libellorum, statutis iam connumeratus, ab hac luce fuerit subtractus: ab eo quicunque, utpote vacante loco de substitutis in statutorum consortio fuerit ultimus subrogatus, pro solatio, vel suffragio proximi, definitam sacraeque constitutioni divae memoriae THEODOSII et VALENTINIANI Principum insertam quantitatem, defuncti heredes et successores, vel liberi eius, seu creditores, qui foenus cum mortuo pro statuti loco ei acquirendo contraxerint; consequantur: ita scilicet, ut si hereditas, vel successio defuncti minime fuerit suscepta, vel adita, tales personae, id est, creditores quidem contra caeteros praerogativa sibi servata, liberi autem, vel*

locum statuti meretur, proximo quidem ducentos quinquaginta solidos, mello proximo vero, vel adjutori pro consuetudine uniuscuiusque scrinii viginti, aut quindecim solidos offerre praeципimus. Quod si quis de supernumerariis, qui in statuti locum subire debuerat, ne pecuniam offerat, statuti etiam gradum recusare voluerit, sequenti tam offerendaे quantitatis predictae, quam subrogandi licentia permittatur.